MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL 03/2015

Considerando que após a abertura do Edital nº 02/2015, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado da Paraíba, no dia 29.04.2015, apenas foi apresentado o Ofício nº 202/2015, por parte do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, manifestando interesse em celebrar
Convênio com o Ministério Público do Estado da Paraíba, para desempenho de estágio remunerado na área
de informática.

Considerando que fora celebrado, na data 15.06.2015, Convênio entre o Ministério Público do Estado da
Paraíba e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, formalizando parceria,
para que os alunos de curso superior de informática possam concorrer a estágio na sua área de estudo, a ser
desempenhado na Diretoria de Tecnologia da Informação deste Órgão Ministerial.

O Ministério Público do Estado da Paraíba, através da Diretoria de Tecnologia da Informação, no uso de suas
atribuições, no sentido de viabilizar a abertura de inscrições para concurso de estágio na área informática,
destinado aos estudantes regularmente matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba – IFPB.

RESOLVE abrir inscrição para seleção de estagiários, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da
data da presente publicação, cujo critério objetivo de seleção será a avaliação do Coeficiente de Rendimento
Escolar.

Serão disponibilizadas 10 (dez) vagas para estudantes que estejam regularmente matriculados, a partir do 4º
período de curso superior da área de informática, e oferecida bolsa no valor de R$ 492,20 (quatrocentos e
noventa  e  dois  reais  e  vinte  centavos),  acrescida de  R$ 107,80  (cento e  sete  reais  e  oitenta  centavos),
referente a auxílio-transporte.

O respectivo estágio terá carga horária de 20 (vinte) horas semanais e contará com atividades de instalação,
configuração  e  atualização  dos  sistemas  utilizados  pela  Instituição,  dos  recursos  e  ativos  de  rede,  dos
computadores e periféricos em geral,  com atividades de suporte técnico ao usuário e com aplicação das
políticas de gestão de TI da instituição, além de outras atividades de mesma natureza e grau de complexidade
que venham a ser determinadas pela Diretoria de Tecnologia da Informação (DITEC).

Para a realização da inscrição é necessário o preenchimento de formulário disponível no endereço eletrônico
do Ministério Público do Estado da Paraíba, através do link  http://www.mppb.mp.br/  estagioti .  Além do
formulário de inscrição, o candidato deverá providenciar a seguinte documentação: cópia do RG, cópia do
CPF, Histórico Escolar assinado pelo Coordenador do Curso e Declaração de Regularidade de Matrícula.

O formulário de inscrição devidamente  preenchido,  juntamente  com os documentos acima relacionados,
deverão ser entregues no Departamento de Recursos Humanos, situado na Rua Treze de Maio, 677 - Anexo
V, Bairro Centro, CEP: 58013-000. Contato telefônico: (83) 2107-6070 / (83) 2107-6069.

O resultado final da seleção será publicado do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado da
Paraíba até o dia 10.07.2015.

João Pessoa, 17 de junho de 2015.

BERTRAND DE ARAÚJO ASFORA
Procurador-Geral de Justiça

http://www.mppb.mp.br/estagioti
http://www.mppb.mp.br/estagioti